
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 48 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

20.01.2025                                                   г.Горловка    № 23 

 

 

Об утверждении плана мероприятий ГБОУ «ШКОЛА № 48  

Г.О. ГОРЛОВКА», посвященных Году защитника Отечества 

 

 

В соответствии с указом Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении в 

Российской Федерации Года защитника Отечества», с целью воспитания мужства, 

героизма, уважения к подвигам участников СВО и наших предков 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Образовать организационный комитет по проведению в ГБОУ «ШКОЛА № 48 

Г.О. ГОРЛОВКА»  в 2025 году мероприятий в честь Года защитника Отечества (далее – 

организационный комитет) в следующем составе: 

- председатель организационного комитета – Сидоренко Е.О., директор ГБОУ «ШКОЛА 

№ 48 Г.О. ГОРЛОВКА»; 

- члены группы – Крижевская А.Ю., заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе, советник директора по воспитанию; 

         - Камышова А.И., педагог-организатор, учитель русского языка и 

литературы; 

          - Федченко В.Е., учитель ОБЗР, руководитель методического 

объединения учителей естественно-математического цикла; 

          - Гедоло Д.С., председатель профсоюзного комитета, руководитель 

методического объединения классных руководителей, учитель начальных классов. 

 

 2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных воспитательных 

мероприятий ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. ГОРЛОВКА», посвященных Году защитника 

Отечества (далее – План) (Приложение 1). 

 

 3. Организационному комитету: 

- обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

- ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставлять в Управление 

образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики информацию о 

ходе выполнения Плана; 

- ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о событиях 

Года защитника Отечества на сайте и информационных стендах ГБОУ «ШКОЛА № 48 

Г.О. ГОРЛОВКА»; 

- оформить информационный стенд, посвященный Году защитника Отечества, с 

применением фирменного стиля 80-летия Победы; 

- организовать тематическое оформление классов школы (с применением фирменного 

стиля 80-летия Победы); 



2 

 

- подбирать методические разработки и рекомендация, тематическую литературу для 

педагогов и детей; 

- пополнять банк педагогической информации материалами по организации и 

осуществлению патриотического воспитания школьников; 

- совершенствовать материально-техническую базу для проведения военно-

патриотических мероприятий, посвященных Году защитника Отечества. 

 

4. Заведующему хозяйство Федченко Л.П. обеспечить организационно-

техническое сопровождение мероприятий плана. 

 

 5. Контроль  исполнения  данного приказа  оставляю за собой. 

 

Директор ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. ГОРЛОВКА»     Е.О.Сидоренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 к приказу от  

20.01.2025 № 23 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, ПРИУРОЧЕННЫХ К ПРАЗДНОВАНИЮ  

ГОДА ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА 

В ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«ШКОЛА № 48 ГОРОДСКОГОГ ОКРУГА ГОРЛОВКА»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
№ 

п.п. 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведени

я 

Место проведения Целевая 

аудитория 

Исполнители 

1. Ознакомление с 

методическими 
рекомендациями к 

Году Защитника 

Отечества 

Январь, 

2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Педагогически

й коллектив 

Администраци

я школы 

2. Месячник 

гражданско – 

патриотического 

воспитания (по 
отдельному 

плану) 

Февраль, 

2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов, члены 

кружка «Юный 

горловчанин» 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 
педагоги – 

организаторы, 

руководитель 

кружка 

3. Викторина 

посвященная 80-

летию 
освобождения 

Ленинграда от 

фашистской 

блокады 

 

27.01.2025 

12.00 

г.о. Горловка, 

г. Горловка,                                                        

ул. Оленина, 16 
МБУДО «Центр детского 

творчества Никитовского 

района» Социальная сеть 

Вконтакте  

https://vk.com/cdt_nr_gorlovka 

Учащиеся 5-9 

классов 

Коршенюк Е.В, 

руководитель 

кружка 

4. Систематическое 
обновление 

стендов: 

«80 ЛЕТ 

ВЕЛИКОЙ 

ПОБЕДЫ»; 

«Честь, отвага, 

героизм»; 

действующей 

экспозиции в 

библиотеке 

«Книги о войне 

воздействуют на 

нашу память» 

В течение 
года 

Рекреации школы, 
библиотека 

Учащиеся 1-9 
классов 

Учителя ИЗО, 
УГДД, 

истории, 

библиотекарь 

5. Акция памяти 

«Письмо солдату» 

Март – 

май, 2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Учителя 

русского языка 

6. Неделя памяти 

(по отдельному 

плану) 

Май, 2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 

педагоги – 

организаторы, 

руководитель 

кружка 

7. Видеочеллендж 

поздравлений 

«Защитники 

нашей семьи» 

17.02-

22.02.2025 

г.о. Горловка, 

г. Горловка, 

б.Димитрова,76                                                        

Муниципальное бюджетное 

Учащиеся 1-9 

классов 

Педагоги-

организаторы 

https://vk.com/cdt_nr_gorlovka


4 

 

учреждение дополнительного 

образования города Горловки 

«Городской Дворец детского 

и юношеского творчества» в 

Официальная группа 
социально сети ВКонтакте 

https://vk.com/gddut_gorlovka 

8. Городской 

конкурс 

презентаций «80 

лет Великой 
Победы» 

21.04.2025-

05.05.2025 

г.о. Горловка, 

г. Горловка, 

б.Димитрова,76                                                        

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования города Горловки 

«Городской Дворец детского 

и юношеского творчества» в 

Официальная группа 

социально сети ВКонтакте 

https://vk.com/gddut_gorlovka 

Учащиеся 1-9 

классов 

Педагоги-

организаторы 

9. Онлайн-

викторина 

«Донбасс – ты в 

сердце не 

случайно», ко 

Дню Донецкой 

Народной 

Республики 

07.05.2025 

с 10.00до 

16.00 

г.о. Горловка, 

г. Горловка, 

ул. Гагарина, 48 

МБУДО «Центр туризма, 

краеведения и экскурсий 

ученической молодежи» 

Социальная сеть ВКонтакте 

https://vk.com/public188652372 

Учащиеся 1-9 

классов 

Педагоги-

организаторы 

10. Программа «Моя 

Горловка. 

Стоп-кадр» 

08.09.2025 

с 10.00 до 

16.00 

г.о. Горловка, 

г. Горловка, 

ул. Интернациональная, 1 

МБУДО г. Горловки «ЦТТ» 

Социальная сеть ВКонтакте 

https://vk.com/gorlovskiy_tcent

r 

Учащиеся 1-9 

классов 

Педагоги-

организаторы 

11. Акция: «Ты 

выстоял и 

победил, 

Донбасс!» ко 

Дню 

освобождения 

Донбасса от 

немецко-

фашистских 

захватчик (стихи 

о войне) 

08.09.2025 

10.00 

г. о. Горловка 

г. Горловка 

ул. Вильямса,7 

«Дом детского творчества 

Калининского района» в соц. 

сети ВК 

https://vk.com/ddtkr_gorlovka 

Учащиеся 1-9 

классов 

Педагоги-

организаторы 

12. Онлайн-праздник 

«День 

воссоединения 

ДНР и Российской 

Федерации» 

 

29.09.2025 

14:00 

г.о. Горловка, 

г. Горловка, 

ул. Гагарина, 48 

МБУДО «Центр туризма, 

краеведения и экскурсий 

ученической молодежи» 

Социальная сеть ВКонтакте 

https://vk.com/public188652372 

Учащиеся 1-9 

классов 

Педагоги-

организаторы 

13. Городская акция 

«Герои ДНР», 

посвященная Дню 

Героев Отечества 

01-

09.12.2025 

г.о. Горловка, 

г. Горловка, 

ул. Гагарина, 48 

МБУДО «Центр туризма, 

краеведения и экскурсий 

ученической молодежи» 

Социальная сеть ВКонтакте 

https://vk.com/public188652372 

Учащиеся 1-9 

классов 

Педагоги-

организаторы 

14. Интеллектуальная 06.12.2025 г.о. Горловка, Учащиеся 1-9 Педагоги-

https://vk.com/public188652372
https://vk.com/gorlovskiy_tcentr
https://vk.com/gorlovskiy_tcentr
https://vk.com/ddtkr_gorlovka
https://vk.com/public188652372
https://vk.com/public188652372


5 

 

игра, 

посвящённая Дню 

Героев Отечества 

12.00 г. Горловка,                                                         

ул. Оленина, 16 

МБУДО «Центр детского 

творчества Никитовского 

района» 
Социальная сеть Вконтакте  

https://vk.com/cdt_nr_gorlovka 

классов организаторы 

15. Патриотическая 

игра: «Познай 

свою историю», 

ко Дню Героев 
Отечества 

09.12.2025 

13.00 

г. о. Горловка 

г. Горловка 

ул. Вильямса,7 

«Дом детского творчества 
Калининского района» в соц. 

сети ВК 

https://vk.com/ddtkr_gorlovka 

Учащиеся 1-9 

классов 

Педагоги-

организаторы 

16. Викторина 

посвященная 80-

летию 

освобождения 
Ленинграда от 

фашистской 

блокады 

30.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 

класса 

Кузьменко 

К.В., классный 

руководитель 

1-го класса 

17. Видео открытка к 

23 февраля «С 

ДНЕМ 

ЗАЩИТНИКА 
ОТЕЧЕСТВА» 

21.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 

класса 

Кузьменко 

К.В., классный 

руководитель 

1-го класса 

18. Конкурс рисунков 

«Наши 

защитники- 

гордость страны» 

20.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 

класса 

Кузьменко 

К.В., классный 

руководитель 

1-го класса 

19. Конкурс чтецов 

«Поэзия войны» 

17.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 

класса 

Кузьменко 

К.В., классный 

руководитель 

1-го класса 

20. Круглый стол 

«Нам доверена 

память» 

07.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 

класса 

Кузьменко 

К.В., классный 

руководитель 

1-го класса 

21. Онлайн-

викторина 

«Донбасс – ты в 

сердце не 

случайно» 

11.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 

класса 

Кузьменко 

К.В., классный 

руководитель 

1-го класса 

22. Информационный 

час «Воспитываем 

патриота с 

детства» 

16.10.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 

класса 

Кузьменко 

К.В., классный 

руководитель 

1-го класса 

23. Выставка детско-
родительских 

работ «Мы 

наследники 

Победы» 

20.11.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 
ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 
класса 

Кузьменко 
К.В., классный 

руководитель 

1-го класса 

24. Патриотический 

час «Святое дело 
– Родине 

служить» 

18.12.2025 

 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1 

класса 

Кузьменко 

К.В., классный 
руководитель 

1-го класса 

25. Конкурс рисунков 

«Zащитники 

Отечества» 

31.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 

руководитель 

2-го класса 

26. Урок-мужества 

«Сталинградская 

03.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 

https://vk.com/cdt_nr_gorlovka
https://vk.com/ddtkr_gorlovka


6 

 

битва» руководитель 

2-го класса 

27. Кинозал 

«Хроника 

Великой 

Победы» 

10.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 

руководитель 

2-го класса 

28. Исторический час 

«Маршалы 

Победы» 

14.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 

руководитель 

2-го класса 

29. Патриотический 

квест: «Подвигу 

жить в веках» 

07.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 

руководитель 

2-го класса 

30. Организация 

выставки 

рисунков «Я 

помню! Я 

горжусь!» 

08.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 

руководитель 

2-го класса 

31. Посещение 

виртуальных 
музеев и 

мемориалов ВОВ 

16.10.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 
руководитель 

2-го класса 

32. Клуб 

интеллектуальных 

игр: «Великие 

сражения 1941- 

1945» 

12.11.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 

руководитель 

2-го класса 

33. Конкурс чтецов 

«Строки, 

опаленные 

войной» 

24.12.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 2 

класса 

Гедоло Д.С., 

классный 

руководитель 

2-го класса 

34. Урок мужества 

«Говорит 

Ленинград» 

27.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

35. Патриотический 

час 

«Войной 

начинается 

память»: 

Сталинградская 

битва 

13.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

36. Конкурс чтецов 

«Строки, 

опаленные 

войной» 

20.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

37. Всероссийские 

акция 

«Письмо Победы» 

15.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

38. Конкурс 

семейных архивов 

«Я не знаю семьи 

такой, где не 

памятен был бы 

герой» 

20.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

39. Всероссийская 

акция «Свеча 

памяти» 

10.06.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

40. Путешествие в 17.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. Учащиеся 3 Вовчок О.В., 



7 

 

историю «Мы в 

памяти храним 

простые имена» 

ГОРЛОВКА» класса классный 

руководитель 

3-го класса 

41. Конкурс рисунков 

«Защитники 

Отечества» 

15.10.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

42. Тематические 

часы ко Дню 

народного 

единства «Когда 

мы едины – мы 

непобедимы!» 

20.11.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

43. Патриотический 

час "Мы за 

Родину пали и она 

спасена" 

11.12.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 3 

класса 

Вовчок О.В., 

классный 

руководитель 

3-го класса 

44. «Героизм сквозь 

века: памяти 

защитников 

Отечества» 

23.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 

4-го класса 

45. «На стыке 

истории: военные 

традиции России» 

20.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 

4-го класса 

46. «Свет памяти: 

вечер 

воспоминаний о 
защитниках 

Родины» 

20.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 
4-го класса 

47. «На страже 

Родины: Вечер 

мужества и 

памяти» 

17.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 

4-го класса 

48. «История в лицах: 

Защитники 

Отечества» 

08.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 

4-го класса 

49. «На страже 

Отечества: 

фотовыставка 

военных лет» 

06.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 

4-го класса 

50. «Солдатская 

слава: от древних 

времен до 

современности» 

18.10.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 

4-го класса 

51. «Какой ценой 

дана свобода: 

лекция о войнах 

России» 

22.11.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 

4-го класса 

52. «Забытые герои: 

литературные 

чтения о войне» 

06.12.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 4 

класса 

Коршенюк 

Е.В., классный 

руководитель 

4-го класса 

53. Урок - памяти 

«Неделя памяти 

жертв Холокоста» 

27.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 
классные 

руководители 

5-6-х классов 

54. Выставка 

рисунков 

27.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 



8 

 

«Забыть нельзя, 

вспомнить 

страшно» 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

55. 
Урок – мужества 

«Мы помним 

подвиг твой, 

блокадный 

Ленинград!» 

25.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

56. 
Оформление 

классного уголка 

«2025 год – Год 

Защитника 

Отечества» 

январь-

февраль 

2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

57. Урок – памяти 

посвященный 

Сталинградской 

битве 

«200 дней 

стойкости и 

героизма» 

04.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

58. 
Урок – хронограф 

«Живая память», 

посвященный 

Дню вывода войск 

из Афганистана 

15.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

59. 
Акция 

«Письмо солдату» 

Поздравления ко 

Дню Защитника 

Отечества 

февраль 

2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

60. 

Патриотическая 

викторина 

«Что мы знаем о 

войне?» 

21.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

61. 

Урок – мужества 

Истории в лицах: 

Защитники 

Отечества 

14.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

62. 
Виртуальная 

экскурсия в музей 

«Герои 

спецоперации», в 

музеях и галереях 

25.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

63. Всероссийские 

акции «Окна 

Победы», 

«Георгиевская 

ленточка», «Сад 

победы», «Свеча 

памяти» 

май 2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

64. Онлайн – 

викторина 

06.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 



9 

 

«Донбасс ты в 

сердце не 

случайно» 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

65. 

Изготовление 

открыток 

«Вечная память 

героям» 

08.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

66. 

Вахта памяти 

«Поклонимся 

великим тем 

годам» 

08.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

67. Урок – памяти 

«Ты выстоял и 

победил Донбасс» 

ко Дню 

освобождения 

Донбасса от 

немецко-

фашистских 

захватчиков 

08.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

68. Онлайн-

викторина 

День 

воссоединения 

ДНР и Российской 

федерации» 

23.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

69. Урок- мужества 

«Герои ДНР», 

посвященный 

выдающимся 

защитникам 

Отечества 

октябрь 

2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

70. Тематическая 

экскурсия «Парад 

мужества» 

День Парада и 

Красной площади 

(1941 г.) 

07.11.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 6 

класса 

Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

71. Выставка 

рисунков 

«Портрет солдата 

глазами детей», 

(ко Дню 

Неизвестного 

солдата) 

декабрь 

2025 

  Лутовинова-

Файчук О.А., 

Герцевая Р.В., 

классные 

руководители 

5-6-х классов 

72. Исторический час 

«Холокост: без 

срока давности» 

24.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 

класса 

Евсеенко Н.М., 

классный 

руководитель 

7-го класса 

73. Устный журнал 

«872 дня 

стойкости и веры» 

27.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 

класса 

Евсеенко Н.М., 

классный 

руководитель 

7-го класса 

74. Урок памяти и 
мужества 

«Дни, ушедшие в 

14.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 
ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 
класса 

Евсеенко Н.М., 
классный 

руководитель 



10 

 

вечность» 7-го класса 

75. Онлайн-экскурсия 

«Краеведческий 

музей моего 

города» 

13.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 

класса 

Евсеенко Н.М., 

классный 

руководитель 

7-го класса 

76. Фронтовой 

кинотеатр 

«Киноленты 

памяти» 

18.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 

класса 

Евсеенко Н.М., 

классный 

руководитель 

7-го класса 

77. Урок мужества 

«Великая война – 

Великая победа» 

07.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 

класса 

Евсеенко Н.М., 

классный 

руководитель 

7-го класса 

78. Исторический 
экскурс 

«Донбасс 

непокорённый» 

08.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 
ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 
класса 

Евсеенко Н.М., 
классный 

руководитель 

7-го класса 

79. Онлайн-музей 

«Путешествие по 

городам-героям» 

16.10.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 

класса 

Евсеенко Н.М., 

классный 

руководитель 

7-го класса 

80. Тематический 

классный час 

«Герои рядом с 

нами» 

20.11.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 7 

класса 

Евсеенко Н.М., 

классный 

руководитель 

7-го класса 

81. Исторический час 

на тему: 

«Холокост… как 

это было» 

22.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

82. Конкурс 

сочинений 

«Письмо 

сверстнику в 

Блокадный 

Ленинград» 

 

15.01.2025- 

31.01.2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

83. Исторический час 

«Помнить, чтобы 

не забыть!» 

Общешкольное 

мероприятие, 

посвященное 

памяти жертв 

Холокоста, Дню 

полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской 
блокады 

24.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

84. Урок мужества 

"Есть такая 

профессия-Родину 

защищать!" 

21.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

85. Видео-лекторий 

"Дети-герои ВОВ 

1941-1945" 

28.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

86. Выставка 

рисунков "Дети о 

мире!" 

30.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

87. Участие во Май,2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. Учащиеся 8 Камышова 



11 

 

Всероссийском 

проекте "Диктант 

Победы" 

ГОРЛОВКА» класса А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

88. Урок-реквием "И 

помнит мир 

спасенный..." 

05.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

89. Виртуальная 

экскурсия 

"Памяти жертв 

Холокоста" 

 

10.10.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

90. Час истории " 

Склоняя голову 

пред подвигом 

солдат..." 

03.11.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

91. Урок мужества 

"День героев 

Отечества!" 

09.12.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 8 

класса 

Камышова 

А.И., классный 

руководитель 

8-го класса 

92. Исторический 
экскурс 

"Солдатская 

слава: от древних 

времен до 

современности" 

29.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 
ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 9 
класса 

Белодед Л.П., 
классный 

руководитель 

9-го класса 

93. " С Днем 

защитника 
Отечества: честь и 

доблесть" 

18.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 9 

класса 

Белодед Л.П., 

классный 
руководитель 

9-го класса 

94. Онлайн-выставка 

военной 

живописи 

«Отечество в 
сердце» 

04.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 9 

класса 

Белодед Л.П., 

классный 

руководитель 

9-го класса 

95. Литературные 

чтения 

"Родина и подвиг" 

08.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 9 

класса 

Белодед Л.П., 

классный 

руководитель 

9-го класса 

96. Час памяти 

"Этих дней не 

смолкнет слава..." 

07.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 9 

класса 

Белодед Л.П., 

классный 

руководитель 

9-го класса 

97.  

Спортивная 

презентация 

«Дембельский 

аккорд» 

 

30.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

98. Спортивная 

викторина «Мы 

будем громко 

прославлять 

мужчину с 

именем солдат!» 

 

24.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

99. Спортивная акция 

«Разрешите 

поздравить?» 

 

14.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

100

. 

Спортивный тест 

«Дни мирные – 

25.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 



12 

 

дела боевые « 

 

физкультуры и 

ОБЗР 

101

. 

Спортивная квест- 

игра 

«И арсенал, и щит 

России» 

 

16.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

102

. 

Спортивная 

викторина 

«Здравия 

желаем!» 

 

27.06.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

103

. 

Спортивная 

викторина 

«Вспомним 

братцы, русских 

славу» 

 

25.07.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

104

. 

Спортивная 

викторина 

«Оставайся в 

строю!» 

 

29.08.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

105

. 

Спортивная 

викторина 

«Слово во славу 

защитников» 

 

26.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

106

. 

Спортивный квест 

«Солдат всегда 

солдат!» 

 

24.10.2025. ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

107

. 

Спортивный 

конкурс рисунков 
«Над нами реет 

флаг России!» 

28.11.2025. ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 
физкультуры и 

ОБЗР 

108

. 

Спортивная 

викторина 

«А, ну ка парни!» 

 

19.12.2025. ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Федченко В.Е., 

учитель 

физкультуры и 

ОБЗР 

109

. 

Онлайн-

викторина «80-

летие 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской 

блокады» 

31.01.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 

110

. 

Урок мужества 

«Герои Отечества 

- будущее 

России» 

21.02.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 

111

. 

Дискуссия 

«Защита Родины - 

профессия или 

призвание?» 

17.03.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 

112

. 

Гостиная «Как 

вернутся к 

мирной жизни» 

21.04.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 

113

. 

Урок памяти 

«Бессмертные 

герои Великой 

Отечественной 

07.05.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 



13 

 

Войны» 

114

. 

Медиалекция 

«Военные 

специальности» 

09.06.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 

115

. 

Мини-лекция 

«Как справится с 

последствиями 

военного стресса» 

14.07.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 

116

. 

Консультация 

«Мужественность

: как развить» 

18.08.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 

117

. 

Практикум 

«ПСТР: что это ?» 

15.09.2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 5-9 

классов 

Понасенкова 

Е.А., педагог-

психолог 

118

. 

VI 

Международная 

сетевая акция 

«Читаем о 

блокаде» 

Февраль, 

2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Бондаренко 

О.В., 

библиотекарь 

119

. 

Выставка в 

библиотеке 

«Дневник 

памяти» 

Март, 2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Бондаренко 

О.В., 

библиотекарь 

120

. 

Виртуальная 

книжная полка 

«Страницы, 

обожжённые 

войной» 

Апрель, 

2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Бондаренко 

О.В., 

библиотекарь 

121

. 

Виртуальная 

выставка 

«Библиотека о 

войне…» 

Май, 2025 ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Бондаренко 

О.В., 

библиотекарь 

122

. 

Виртуальная 

выставка «Книги 

о войне 

воздействуют на 

нашу память…» 

Октябрь, 

2025 

ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Учащиеся 1-9 

классов 

Бондаренко 

О.В., 

библиотекарь 

123

. 

Акция 

«Временная 

капсула»: 

Страницы книг 

расскажут о войне 

Май, 2025 Методический кабинет при 

УО 

Учащиеся 1-9 

классов 

Бондаренко 

О.В., 

библиотекарь 

124

. 

Творческий 

проект «Читаем 
М.А. Шолохова» 

Ноябрь, 

2025 

Методический кабинет при 

УО 

Учащиеся 8-9 

классов 

Бондаренко 

О.В., 
библиотекарь 

125

. 

Выставка, 

посвященная 

актерам, 

музыкантам, 

спортсменам-
участникам 

Великой 

Отечественной 

войны 

Декабрь, 

2025 

Методический кабинет при 

УО 

Учащиеся 1-9 

классов 

Бондаренко 

О.В., 

библиотекарь 

 

 


